1

Дело № 5-2-106/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 марта  2022 года                                                                                  пгт. Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г., в здании расположенного по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Номозова Алибека Анатольевича, ..., ранее не привлеченного к административной ответственности по статьи 20.25 КоАП РФ, ранее не судимого,
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5; 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, судье  отвод  не заявлен,
установил:
Номозов А.А. на основании постановления от 10.11.2021  инспектора ДПС ОГИБДД  ОМВД России по Балтасинскому району был привлечен к административной ответственности по ч. 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей. Однако данный административный штраф он не уплатил в течение 60 дней. В связи с неисполнением назначенного административного штрафа в установленный законом срок составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Номозов А.А. на судебном заседании в содеянном раскаялся, вину признал, объяснил, что им штраф уплачен после составления протокола, и представил чек   об их уплате.
 Факт совершения Номозовым А.А. административного правонарушения кроме его признания также  подтверждается следующими доказательствами.
- протоколом об административном правонарушении ... от 21.02.2022 по части 1 статье 20.25 КоАП РФ;
- копией постановления от 10.11.2021 о привлечении к административной ответственности по ч.1 статьи 12.7 КоАП РФ и другими материалами в совокупности.
Постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 статьи 12.7 КоАП РФ вступило в законную силу, отсрочка или рассрочка исполнения данного постановления по делу об административном правонарушении не применялись.
Исследовав представленные доказательства, судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания Номозова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.
Мировой судья изучив и оценив представленные по административному делу доказательства, протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, приходит к выводу, что вина в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается представленными по административному делу доказательствами в совокупности.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность Номозова А.А., либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Мировой судья квалифицирует действия Номозова А.А. по ч. 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. не уплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Санкция части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) предусматривает административное наказание в виде административного ареста до 15  суток, наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность мировой судья на  основании п.п. 1 и 7 ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также добровольное исполнение постановления по делу об административном правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение и наличие на иждивении ...
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья не находит.
В соответствии  с части 1 статьи  3.1 КоАП РФ  наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания Номозова А.А. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность его и все другие обстоятельства по делу, полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в пределах санкций части 1  статьи  20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5; ст. 4.1-4.7;  ч.1 ст. 20.25; ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
  постановил:
Признать Алибека Анатольевича Номозова виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в  виде обязательных работ в количестве 25 (двадцать пять) часов.
Контроль за исполнением наказания возложить на ОСП по Балтасинскому и Кукморскому районам Управления федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
 Разъяснить Номозову А.А., что в  соответствии со статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает в законную силу  после  истечения срока для обжалования, если указанное  постановление  не  было  обжаловано.
Копию постановления по делу об административном правонарушении вручить под расписку физическому лицу, в отношении которого оно вынесено.
Копию настоящего постановления направить в ОСП по Балтасинскому и Кукморскому районам Управления федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан и ГИБДД МВД по РТ.
Постановление  может быть обжаловано в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья:

                                   Ф.Г. Шарифуллин